Дело № 1-121/2024

УИД 03RS0011-01-2024-000650-44

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ишимбай 04 июня 2024 года

Ишимбайский городской суд Республики Башкортостан в составе

председательствующего судьи Файзуллиной Р.Р.,

при секретаре Насыровой Э.Ф.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Баран А.И., 

подсудимого ФИО1, защитника - адвоката Тукаева И.Т.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> ранее судимого:

- 03.07.2020 года Мелеузовским районным судом РБ по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы в ИК строгого режима, освобожден 30.12.2021 года по отбытию срока,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

По приговору Мелеузовского районного суда РБ от 03.07.2020 года ФИО1 был осужден по ч. 3 ст. 158 УК РФ к 1 году 6 месяцем лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Решением Мелеузовского районного суда РБ от 09.09.2021 года в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком до 13.01.2030 года, с применением следующих административных ограничений: обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица в период времени с 22.00 часов до 07.00 часов, если это не связано с осуществлением им трудовой деятельности; запрещения выезда за пределы городского округа г. Салават РБ без разращения органов внутренних дел. 

Решением Ишимбайского городского суда РБ от 20.03.2022 года ФИО1 установлено дополнительное административное ограничение: обязанность являться 3 раза в месяц на регистрацию в отдел внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.

ФИО1 в положенный срок 13.01.2022 года явился на регистрацию в Отдел МВД России по Ишимбайскому району по адресу: РБ 

<

...>, где в отношении него в соответствии с Федеральным законом от 06 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» заведено дело об административном надзоре. В этот же день ФИО1 был ознакомлен с возложенными на него административными ограничениями и предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. 

Согласно заявлению ФИО1 от 05.12.2022 года местом жительства и пребывания последнего определен дом, расположенный по адресу: РБ 

<

...>.

В период времени с 08.03.2023 года по 23.05.2023 года ФИО1, находясь на территории г. Ишимбай РБ, достоверно зная об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений, умышленно, с целью уклонения от административного надзора, не исполняя решение Мелеузовского районного суда РБ от 09.09.2021 года, а также решение Ишимбайского городского суда РБ от 20.03.2022 года, совершил неоднократное несоблюдение установленных административных ограничений, в том числе сопряженное с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

08.03.2023 в 22.59 часов ФИО1 находился вне жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, являющегося местом его постоянного проживания. 27.03.2023 года постановлением мирового судьи судебного участка № 3 по Ишимбайскому району и г. Ишимбаю РБ ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.19.24 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 руб. Постановление вступило в законную силу 07.04.2023 года.

10.03.2023 в 22.03 часов ФИО1 находился вне жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, являющегося местом его постоянного проживания. 27.03.2023 постановлением мирового судьи судебного участка № 3 по Ишимбайскому району и г. Ишимбаю РБ ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 5 суток. Постановление вступило в законную силу 07.04.2023 года. 

11.03.2023 в 22.17 часов ФИО1 находился вне жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, являющегося местом его постоянного проживания. 27.03.2023 постановлением мирового судьи судебного участка № 3 по Ишимбайскому району и г. Ишимбаю РБ ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 6 суток. Постановление вступило в законную силу 07.04.2023. 

13.03.2023 в период времени с 08.30 часов до 18.30 часов ФИО1 не явился на регистрацию в отдел полиции согласно утвержденному графику. 27.03.2023 постановлением мирового судьи судебного участка № 3 по Ишимбайскому району и г. Ишимбаю РБ ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 7 суток. Постановление вступило в законную силу 07.04.2023 года. 

13.03.2023 в 22.45 часов ФИО1 находился вне жилого помещения по адресу: 

<

адрес> являющегося местом его постоянного проживания. 27.03.2023 постановлением мирового судьи судебного участка № 3 по Ишимбайскому району и г. Ишимбаю РБ ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 8 суток. Постановление вступило в законную силу 07.04.2023 года. 

15.03.2023 в 22.40 часов ФИО1 находился вне жилого помещения по адресу: 

<

адрес> являющегося местом его постоянного проживания. 27.03.2023 постановлением мирового судьи судебного участка № 3 по Ишимбайскому району и г. Ишимбаю РБ ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 10 суток. Постановление вступило в законную силу 07.04.2023 года. 

17.03.2023 в 22.01 часов ФИО1 находился вне жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, являющегося местом его постоянного проживания. 27.03.2023 постановлением мирового судьи судебного участка № 3 по Ишимбайскому району и г. Ишимбаю РБ ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 11 суток. Постановление вступило в законную силу 07.04.2023 года. 

19.03.2023 в 23.11 часов ФИО1 находился вне жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, являющегося местом его постоянного проживания. 27.03.2023 постановлением мирового судьи судебного участка № 3 по Ишимбайскому району и г. Ишимбаю РБ ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 12 суток. Постановление вступило в законную силу 07.04.2023 года. 

20.03.2023 в период времени с 08.30 часов до 18.30 часов ФИО1 не явился на регистрацию в отдел полиции согласно утвержденному графику. 27.03.2023 постановлением мирового судьи судебного участка № 3 по Ишимбайскому району и г. Ишимбаю РБ ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 13 суток. Постановление вступило в законную силу 07.04.2023 года. 

21.03.2023 в 22.05 часов ФИО1 находился вне жилого помещения по адресу: 

<

адрес> являющегося местом его постоянного проживания. 27.03.2023 постановлением мирового судьи судебного участка № 3 по Ишимбайскому району и г. Ишимбаю РБ ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 15 суток. Постановление вступило в законную силу 07.04.2023 года. 

Согласно заявлению ФИО1 от 18.04.2023 года местом жительства и пребывания последнего определен дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>

23.05.2023 года в 23.20 часов ФИО1 находился в общественном месте по адресу: РБ 

<

...>, в состоянии алкогольного опьянения, имел неопрятный внешний вид, невнятную речь, изо рта исходил резкий запах алкоголя, чем оскорбил человеческое достоинство и общественную нравственность, за что 26.05.2023 года он был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 руб., что сопряжено с нарушением установленного судом ограничения в виде запрещения пребывания вне жилища, являющегося местом постоянного жительства поднадзорного лица с 22.00 часов до 07.00 часов, в период действия ограничения. 

Подсудимый в судебном заседании вину признал полностью, от дачи показаний отказался.

Из оглашенных показаний подсудимого в ходе дознания следует, что по приговору Мелеузовского районного суда РБ от 03.07.2020 года он был осужден по ч. 3 ст. 158 УК РФ к 1 году 6 месяцем лишения свободы. Решением Мелеузовского районного суда РБ от 09.09.2021 года в отношении него установлен административный надзор сроком до 13.01.2030 года с применением административных ограничений. После освобождения он указал, что будет проживать по адресу: 

<

...>. 13.01.2022 года он явился на регистрацию в Отдел полиции г. Ишимбай и встал на учет. Инспектором С-вым в отношении него было заведено дело об административном надзоре. Тот ему разъяснил ограничения, установленные судом в отношении него, письменно предупредил его об уголовной ответственности за нарушение установленного административного надзора, о чем он расписался в листе - предупреждении. Кроме того, инспектор его также предупредил и о том, что административный надзор может быть продлен, если он допустит нарушения. Также он знал, что он может быть привлечен к уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ.

Он не всегда соблюдал установленные ему ограничения. 08.03.2023 года, 10.03.2023 года, 11.03.2023 года, 13.03.2023 года, 15.03.2023 года, 17.03.2023 года, 19.03.2023 года, 21.03.2023 года он не находился у себя по месту своего жительства в ночное время, хотя должен был находиться дома. За допущенные нарушения он был привлечен к административной ответственности. 23.05.2023 года он весь день употреблял спиртные напитки. Около 22.30 часов он пошел в магазин «Магистр» по адресу: 

<

...>, чтобы купить спиртные напитки. Когда он подошел к магазину, то к нему подошел сотрудник ФИО11 спросил, что он тут делает, на что он ответил пришел в магазин за алкоголем. После чего тот составил в отношении него протокол об административном правонарушении и повез в наркологический диспансер, где его «продули». Какой именно был результат, он не помнит, но тот показал, что он находится в состоянии алкогольного опьянения, данный факт он отрицать не стал. 26.05.2023 года по данному факту он был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ. Вину свою признает, в содеянном раскаивается (т.1 л.д.148-151).

Оглашенные показания подсудимый подтвердил.

Вина подсудимого в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами.Из оглашенных показаний свидетеля (инспектора адмнадзора) ФИО12. следует, что решением Мелеузовского районного суда РБ от 09.09.2021 года в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком до 13.01.2030 года с применением соответствующих административных ограничений. 13.01.2022 года ФИО1 в положенный срок явился на регистрацию в Отдел МВД России по Ишимбайскому району, где в отношении него было заведено дело об административном надзоре. В тот же день ФИО1 был ознакомлен с возложенными на него административными ограничениями и был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ и административной ответственности, предусмотренной ст. 19.24 КоАП РФ, о чем ФИО1 собственноручно расписался в предупреждении. Также ему было разъяснено, что в случае несоблюдения административных ограничений и невыполнения обязанностей, установленных ему судом, административный надзор в отношении него может быть продлен. Также 13.01.2022 года в отношении ФИО1 был составлен график прибытия, в котором было указано об обязательной явке на регистрацию в Отдел полиции каждый первый и третий понедельник месяца с 08.30 по 18.30 часов, о чем тот расписался в графике. ФИО1 первое время соблюдал установленные административные ограничения, однако через некоторое время он начал совершать административные правонарушения. Кроме того ФИО1 начал нарушать и установленные административные ограничения, а именно запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания поднадзорного лица с 22.00 часов до 07.00 часов; возложенные обязанности являться 2 раза в месяц в контролирующий орган. 08.03.2023, 10.03.2023, 11.03.2023, 13.03.2023, 15.03.2023, 17.03.2023, 19.03.2023, 21.03.2023 года ФИО1 находился вне жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, являющегося местом его постоянного проживания в ночное время. 13.03.2023, 20.03.2023 года ФИО1 не явился на регистрацию в ОВД согласно утвержденному графику. За допущенные нарушения он был привлечен к административной ответственности по ст.19.24 КоАП РФ. 23.05.2023 года в 22.30 часов ФИО1 находился вне жилого помещения по адресу: 

<

адрес> являющегося местом его проживания, тем самым нарушил ограничение, установленное ему судом и был остановлен им возле дома № 7 по ул. Стахановская г. Ишимбай в состоянии алкогольного опьянения, имел неопрятный внешний вид, невнятную речь, изо рта исходил резкий запах алкоголя, за что 26.05.2023 года был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ (т.1 л.д.30-34). 

В судебном заседании с согласия сторон были оглашены показаний свидетеля (инспектора административного надзора) ФИО13 которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО14 (т.1 л.д.83-84).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО15 следует, что 23.05.2023 в вечернее время он вышел на работу и стал возить клиентов по г. Ишимбай. Около 23.30 часов он подъехал к магазину «Магистр» по адресу: 

<

...>, где обратил внимание на ранее незнакомого ему мужчину, который шел шаткой походкой, имел признаки алкогольного опьянения. Через некоторое время к нему подошел сотрудник полиции, представился, показал служебное удостоверение и сообщил ему, что в отношении того незнакомого мужчины будет составлен протокол, попросил дать по данному поводу объяснение. Затем в отношении того мужчины был составлен протокол, в котором он расписался. От сотрудников полиции ему стало известно, что данного мужчину зовут ФИО1 (т.1 л.д.78-79).

В судебном заседании с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО16., которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО17 (том 1 л.д.25-26).

В ходе выемки у свидетеля ФИО18 были изъяты документы из дела надзорного производства в отношении ФИО1: решение Мелеузовского районного суда РБ от 09.09.2021; решение Ишимбайского городского суда РБ от 29.03.2022 года; заключение от 13.01.2022 о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы лица, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством РФ; предупреждение от 13.01.2022, график прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 13.01.2022, регистрационный лист поднадзорного лица, лист учета ежемесячных проверок поднадзорного лица по информационно-справочным учетам о совершенных административных правонарушениях, лист учета профилактических мероприятий, анкета поднадзорного, заявление ФИО1, информационная карточка на поднадзорное лицо, а также: постановление мирового судьи судебного участка № 3 по Ишимбайскому району и г. Ишимбаю РБ от 27.03.2023 по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, постановление мирового судьи судебного участка № 3 по Ишимбайскому району и г. Ишимбаю РБ от 27.03.2023 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, постановление мирового судьи судебного участка № 3 по Ишимбайскому району и г. Ишимбаю РБ от 27.03.2023 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, постановление мирового судьи судебного участка № 3 по Ишимбайскому району и г. Ишимбаю РБ от 27.03.2023 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, постановление мирового судьи судебного участка № 3 по Ишимбайскому району и г. Ишимбаю РБ от 27.03.2023 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, постановление мирового судьи судебного участка № 3 по Ишимбайскому району и г. Ишимбаю РБ от 27.03.2023 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, постановление мирового судьи судебного участка № 3 по Ишимбайскому району и г. Ишимбаю РБ от 27.03.2023 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, постановление мирового судьи судебного участка № 3 по Ишимбайскому району и г. Ишимбаю РБ от 27.03.2023 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, постановление мирового судьи судебного участка № 3 по Ишимбайскому району и г. Ишимбаю РБ от 27.03.2023 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, постановление мирового судьи судебного участка № 3 по Ишимбайскому району и г. Ишимбаю РБ от 27.03.2023 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, постановление № 18/1801 по делу об административном правонарушении от 26.05.2023, которые в дальнейшем были осмотрены в ходе дознания соответствующим протоколом (т.1 л.д.37-39, 40-42).

Согласно протоколу осмотра места происшествия, осмотрен участок местности, расположенный возле дома № 17 по ул. Стахановская г. Ишимбай (т.1 л.д.88-90).

Решением Мелеузовского районного суда РБ от 09.09.2021 года в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком до 13.01.2030, с применением следующих административных ограничений: обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица в период времени с 22.00 часов до 07.00 часов, если это не связано с осуществлением им трудовой деятельности; запрещения выезда за пределы городского округа г. Салават РБ без разращения органов внутренних дел (т.1 л.д.43-44).

Решением Ишимбайского городского суда РБ от 20.03.2022 года ФИО1 установлено дополнительное административное ограничение - обязанность являться 3 раза в месяц на регистрацию в отдел внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации (т.1 л.д.45-46). 

Проанализировав данные доказательства, каждое в отдельности, так и в их совокупности, суд находит их достоверными, допустимыми и приходит к выводу, что они подтверждают вину подсудимого в совершении преступления.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч.2 ст.314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

ФИО1 ранее судим, в быту характеризуется удовлетворительно, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит.

Смягчающие наказание обстоятельства – признание вины, раскаяние в содеянном. 

Поскольку судимость по приговору от 03.07.2020 года явилась основанием для установления в отношении ФИО1 АВ. административного надзора, в силу ч. 2 ст. 63 УК РФ она исключает учет рецидива преступлений в качестве обстоятельства, отягчающего наказание.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания. 

При определении сока наказания в виде лишения свободы суд учитывает требования ч.2 ст.68 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, позволяющих применить ч.3 ст.68, ст. 64 УК РФ, а также оснований для применения ст. 73 УК РФ, судом не установлено. 

Наказание ФИО1 следует отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 304–309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ и назначить наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде обязательства о явке – отменить, взять его под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок лишения свободы, время нахождения под стражей в период с 04.06.2024 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день нахождения под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу содержать ФИО1 в ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по РБ г. Стерлитамак.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: копии документов надзорного производства – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РБ в течение 15 суток со дня его провозглашения, а лицом, находящимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, путем подачи жалобы через Ишимбайский городской суд РБ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в суде апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок заявить ходатайство о своем участии в суде апелляционной инстанции. Также вправе поручить свою защиту избранному им защитнику либо заявить ходатайство перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Судья п/п Файзуллина Р.Р.

Приговор не вступил в законную силу 04.06.2024 года секретарь с/з ________________________ 

судья Р.Р. Файзуллина ________________

Приговор вступил в законную силу ___________секретарь суда ___________________________ 

судья Р.Р. Файзуллина _________________

Подлинник приговора подшит в дело № 1-121/2024 Ишимбайского городского суда РБ.